

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Gia đình trẻ tiêu biểu năm 2021
Với chủ đề: “*Gia đình bình an - xã hội hạnh phúc*”

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2021 của Tỉnh đoàn Tây Ninh;

Thực hiện Công văn số 7128-CV/TWĐTN-BTG, ngày 14/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức, tuyên truyền kỷ niệm 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam, triển khai tháng hành động quốc gia Phòng chống bạo lực gia đình; Kế hoạch số 1820/KH-BCĐ, ngày 09/6/2021 của Ban Chỉ đạo phong trào toàn dân xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình tỉnh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2001 – 28/6/2021 và tuyên truyền “*Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình*” năm 2021.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày gia đình trẻ tiêu biểu năm 2021 với các hoạt động hướng đến kỷ niệm 20 năm ngày Gia đình Việt Nam (28/6), cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức và đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên về việc giữ gìn, phát huy những truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam, các giá trị đạo đức, lối sống, cách ứng xử trong gia đình, tạo dựng môi trường văn hóa, nếp sống văn minh trong mỗi gia đình, xã hội góp phần xây dựng gia đình Việt Nam ấm no, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc và phát triển bền vững.

- Từng bước đạt được mục tiêu của Chương trình giáo dục đời sống gia đình, cung cấp cho các thành viên trong gia đình những kiến thức chung về đời sống gia đình; những điều cần thiết chuẩn bị cho hôn nhân và gia đình; giáo dục đời sống gia đình đối với gia đình trẻ góp phần nâng cao vai trò và vị trí của gia đình trong xã hội.

2. Yêu cầu

Hoạt động được tổ chức chu đáo về nội dung, hình thức phong phú, phù hợp, đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, HÌNH THỨC TRIỂN KHAI, TIÊU CHUẨN XÉT CHỌN.

1. Nội dung tuyên truyền.



- Tuyên truyền về kỷ niệm 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình với chủ đề “*Gia đình bình an - xã hội hạnh phúc*”; nhằm tạo sự lan toả và tôn vinh những giá trị tốt đẹp của gia đình Việt Nam, đề cao các chuẩn mực đạo đức, lối sống và truyền thống văn hoá tốt đẹp của gia đình, tập trung trong tháng 6/2021.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình, tổ chức tuyên dương gia đình trẻ tiêu biểu, hạnh phúc phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị và tình hình dịch bệnh.

- Xây dựng các ấn phẩm tuyên truyền trực quan và trên mạng xã hội; cung cấp tài liệu và chỉ đạo tổ chức sinh hoạt chính trị, sinh hoạt chi đoàn, chi hội, sinh hoạt câu lạc bộ lý luận trẻ, báo cáo viên, tuyên truyền viên về kỷ niệm 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam.

2. Hình thức triển khai.

- Tỉnh đoàn Tây Ninh tổ chức xét chọn gia đình trẻ tiêu biểu; thăm hỏi, động viên, biểu dương các gia đình trẻ tiêu biểu bằng hình thức phù hợp.

- Đăng tải các video, infographic các gia đình trẻ tiêu biểu được biểu dương trên các kênh thông tin của Đoàn.

3. Tiêu chuẩn giới thiệu các gia đình tham gia chương trình:

- Gia đình có vợ hoặc chồng là cán bộ Đoàn hay cả hai vợ chồng đều là cán bộ Đoàn; gia đình đoàn viên, thanh niên có độ tuổi dưới 35 tuổi.

- Được công nhận là gia đình văn hoá, tiêu biểu trong xây dựng hạnh phúc gia đình trẻ no ấm, tiến bộ, hạnh phúc; được cộng đồng địa phương, đơn vị ghi nhận.

4. Thời gian, số lượng gia đình được tuyên dương.

- Thời gian: Hoàn thiện hồ sơ gửi về Tỉnh đoàn Tây Ninh (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn, email: bantuyengiaotinhdoantayninh16@gmail.com) chậm nhất ngày **25/6/2021** (thứ sáu). (Đính kèm mẫu danh sách)

- Số lượng gia đình được tuyên dương: **20** gia đình.

(19 đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn căn cứ theo “tiêu chuẩn giới thiệu các gia đình” tại mục 3, mỗi đơn vị xét chọn đề xuất tuyên dương 01 gia đình tiêu biểu; 01 gia đình cán bộ chuyên trách Tỉnh đoàn).

Hồ sơ gồm:

+ Văn bản đề xuất tuyên dương Gia đình trẻ tiêu biểu “*Gia đình bình an – xã hội hạnh phúc*” năm 2021.

+ Giấy chứng nhận hoặc xác nhận gia đình văn hóa của địa phương.

+ Trích ngang thông tin gia đình, có xác nhận của đơn vị đề xuất.

+ 03 – 05 file Ảnh chụp gia đình để làm Album ảnh “*Gia đình trẻ hạnh phúc*” năm 2021.

+ Bạn hãy chia sẻ thông điệp cổ vũ phong trào xây dựng gia đình trẻ hạnh phúc, no ấm, tiến bộ, văn minh. (Thông điệp từ 70 – 150 từ).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn Tây Ninh

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn phụ trách chính, tham mưu các nội dung:
 - + Xây dựng video tuyên truyền Ngày Gia đình Việt Nam với chủ đề: “*Gia đình bình an – xã hội hạnh phúc*” trên trang Youtube Tuổi trẻ Tây Ninh.
 - + Thiết kế infographic các gia đình được tuyên dương, khen thưởng và đăng lên Fanpage Tỉnh đoàn Tây Ninh.
 - + Tổng hợp danh sách đề nghị khen thưởng, thăm hỏi các gia đình đạt tiêu chuẩn Gia đình trẻ tiêu biểu năm 2021.
 - + Liên hệ với huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc chọn cử, tổng hợp danh sách gia đình cán bộ Đoàn tham gia chương trình.
 - Văn phòng Tỉnh đoàn phối hợp công tác khen thưởng và kinh phí tổ chức chương trình.

2. Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc

- Phối hợp giới thiệu các gia đình cán bộ Đoàn đảm bảo tiêu chuẩn, gửi hồ sơ chậm nhất ngày 25/6/2021; phối hợp thăm hỏi, động viên các gia đình trẻ tiêu biểu.
- Các đơn vị tích cực tuyên truyền, sinh hoạt, treo khẩu hiệu cổ động kỷ niệm 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam với các nội dung:
 - + “*Hãy để tình yêu thương sưởi ấm ngôi nhà bạn*”
 - + “*Yêu thương và chia sẻ để xây dựng hạnh phúc gia đình*”
 - + “*Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực*”
 - + “*Gia đình là pháo đài, thành viên gia đình là chiến sỹ trong phòng, chống dịch bệnh*”
 - + “*Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương*”.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Gia đình trẻ tiêu biểu năm 2021 với chủ đề: “*Gia đình bình an – Xã hội hạnh phúc*” của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TU;
- Ban Dân vận TU;
- Các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Các ban, bộ phận, đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn;
- Website Tỉnh đoàn;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Tiến Tân

DANH SÁCH GIA ĐÌNH TRẺ TIÊU BIỂU



STT	Họ và Tên	Nam	Nữ	Đơn vị công tác	Lược sử gia đình	Thông điệp cổ vũ phong trào xây dựng gia đình trẻ hạnh phúc, no ấm, tiến bộ, văn minh.	
						Năm sinh	
I. VỢ CHỒNG							
01	Nguyễn Văn A	1986		Huyện đoàn... Vị trí công tác... Địa chỉ: ... Số: ...	Quả trình công tác... Đặc điểm công tác thường xuyên đi lập gia đình năm... Sống chung ông bà (nội/ngoại) hoặc ở riêng		
02	Nguyễn Thị B	1988		Xã đoàn... Vị trí công tác..	Quả trình công tác... Đặc điểm công tác ... Lập gia đình năm...		
II. CÁC CON (NEU CÓ)							
03	Nguyễn Văn C	2015		Trường mẫu giáo ...	Ông bà chăm nom hoặc gửi trường, nhóm trẻ...		